CCCLXIX.

Dat. die
26 junij
1805
anno VI.

Allocutio habita in consistorio secreto diei 26 junii 1805 super itinere suscepto Lutetiam Parisiorum versus ad decorandum imperatorem Naupoleonem insignibus imperialibus.

Venerabiles fratres

Ab illo usque temporis momento, quo e Gallia reduces urbem ingressi sumus, vos in consistorium vocare, ven. fratres, ardentè optavimus, ut sicut de Nostro illuc proficiscendi proposito ad carissimum in Christo filium Naupoleonem imperialibus insignibus decorandum vos certiores feceramus, ita salutare fructus, quos ex eodem itinere, Deo juvante, collegimus, absque mora vobis exponeremus. Desideriis tamen Nostri obsequi adhuc non potuimus, quod multa pro ecclesiis, quas mox proponemus, paranda, et episcoporum, quibus eæ committendæ sunt, examen maturandum a Nobis esset. Lætatur autem Nostri hoc die votis satisfacere Nos posse, qui solemniter sanctorum apostolorum Petri, et Pauli festo proximus est, ut scilicet bonis, quæ præcipua illorum ope consequuti sumus, ad vestram cognitionem deductis, ardentiori pietate, gratissimoque plane animo gloriosi eorum martyrii memoriam recolamus.

Secunda novembris anni proxime elapsi die Roma, ut scitis, discessimus, vota que, et auguria, quibus populus Romanus Nostrum studiosissimus, ad plura passuum millia ex urbe effusus, Nos prosequutus est, et suavissimos paterni amoris sensus in Nobis excitarunt, et felicem itineris exitum portenderunt. Etruriæ fines igressi, Florentiamque delati, satis explicare non possumus quo gaudio perfusi simus, cum affluentes undique populos intueremur, ut in humilitate Nostra Petri successorem, Christique in terris vicarium venerentur. Inter omnes autem excellit carissima in Christo filia Nostra Maria Aloisia Etruriæ regina, quæ splendidissimis, et amantissimis devotionis in Nos suæ significationibus non solum exceptit, sed morari etiam Nos voluit, ut sacramentum confirmatio-

nis dilectissimo ejus filio Ludovico Etruriæ regi impertiremur. Sacra hujusmodi cæremonia magnifico apparatu celebrata est, in eaque peragenda matris, filiique pietatem una cum omnibus, qui aderant, admirati sumus.

Festinato per Italiam itinere, ubi luculenta, et amplissima eximiæ in Nos devotionis argumenta in omnibus, quos peragravimus, locis, præsertim vero Mutinæ, Regii, Parmæ, Placentiæ, Derthonæ, Alexandriæque Nobis oblata sunt, Augustam Taurinorum pervenimus, quo jam profecti erant vener. frater Noster S. R. E. cardinalis Cambaserius archiepiscopus Rotomagensis, dilectusque filius Salmatorius obviam Nobis a Francorum imperatore missi, qui Nostrum in Galliam ingressum felicem, faustumque suo nomine augurarentur, testarenturque, simul vehemens illud, quo idem imperator tenebatur, Nos videnti, habendique desiderium. Galliam itaque ingressi sumus, inclytæque illius nationis populi adventu Nostro lætissimi palam intimos suæ religionis, pietatisque sensus, ore etiam, ipsoque corporis habitu ubique ostenderunt. Ubique provinciarum præfecti, quique magistratu aliquo, aut civili, aut militari fungebantur, orationes ad Nos habuerunt, observantiæ in Nos ipsos, et apostolicam Sedem, obsequiique plenissimas. Lugduni a ven. fratre Nostro S. R. E. cardinali Feschio illius urbis archiepiscopo excepti sumus, qui liberalitate, magnificentia, impenso in Nos studio, omni denique officiorum genere Nos amplissime cumulavit. Tanta Lugdunensium pietas, tantaque frequentia fuit, ut vastum illud metropolitanæ ecclesiæ templum, quo Nos ad sacrum faciendum contulimus, capiendæ optimorum civium undique accurrentium multitudinî satis non esset. Quo tum gaudio exultavimus! Quas misericordiarum Patri ob tantam rerum conversionem gratias egimus! Quem in modum Nostra erga potentissimum Francorum imperatorem charitas exarsit, cui religionis per concordatum ab ipso cum Nobis initum in publicam lucem revocatæ, lateque in Gallia re-florescentis gloria debetur!

At Nobis Lugdunensi, ut ita loquamur, triumpho diutius gaudere non licuit. Ardentissimo enim desi-

derio impellebamur ad imperatorem conveniendum, et inaugurandum, pertractandaque cum eo religionis negotia, quas ob res tantum iter, omni difficultate posthabita, susceperamus.

Recta igitur in fontis, ut dicitur, Bellaquei arcem contendimus, ubi potentissimi, Nostrumque amatissimi principis adpectu, complexibusque frui denique Nobis datum fuit. Qua voluptate, quo gaudio completi sumus primo illo ejus imperatoris occursu, cujus nomen fines terrarum ultimos pervasit, et cujus opera Deus usus est, ut catholica religio in Galliis publicam rursus in lucem emergeret! Eum profecto diem, et quos alios in arce fontis Bellaquei, suadente humanissimo imperatore, transigimus, ut ab itineris incommodo levaremur, memori, gratissimoque semper animo recolemus.

Præfata ex arce, ubi maximam imperatoris benevolentiam, et munificentiam experti, admiratique sumus, Lutetiam Parisiorum una perreximus. Ibi conducta die (quæ fuit secunda decembris, eadenique prima adventus dominica) imperatoris, et carissimæ in Christo filiæ Nostræ Josephinæ, optimæ ejus conjugis, inter illius civitatis, totiusque Galliæ, quæ suis quasi sedibus mota illuc commigrasse videbatur, ovationes, ingenti supra modum pompa, et sacro, solennique ritu consecratio, et coronatio peracta est.

Augusta hujusmodi cæremonia expediti, animum ad pertractanda, ut diximus, religionis negotia statim convertimus. Id autem eo majori fiducia fecimus, quod imperator ipse datis, ut compertum vobis est, literis significaverat, se familiares Nobiscum sermones habere velle, quibus catholice religionis amplificandæ, divinique cultus in pristinum splendorem restituendi ratio quæreretur. Atque hic sine gratissimi animi sensu commemorare non possumus hilaritudinem illam, comitatem, benevolentiam, animique propensionem, qua Nos apostolica libertate desideria Nostra expromentes audivit, et Nostras pro catholice religionis bono, Gallicanæque ecclesiæ splendore, sanctæ demum hujus Sedis auctoritate, ac dignitate petitiones excepit.

Nostra præcipuum in modum intererat de sincero paucorum episco-

porum in catholicam unitatem reditu cognoscere, qui antequam canonicam a Nobis institutionem obtinerent, congruo suæ reconciliationis testimonio opus habuerant, illam tamen consequuti in se gesserant, ut Nos de germanis eorum sensibus valde sollicitos redderent. Hanc vero sollicitudinem paucos post dies iidem sustulerunt. Verbis enim, et scriptis, quæ Nobiscum attulimus, apostolicæ Sedis iudiciis circa ecclesiastica Galliæ negotia firmiter, atque ex animo se adhærere, et subicere declararunt. Quam tum consolatione impleti sumus! Ut illorum lacrymis dum paterna eos charitate complecteremur, illacrymavimus! Ut vero consolatio hæc Nostra non solum diuturna sit, sed etiam augcatur, confidimus illos certa, et patientia argumenta duros, quibus eorum declarationem sincero prorsus corde factam esse constet, omnisque de ipsis in posterum querendi occasio Nobis adimatur. Quod, ut fiat, scrutatorem cordium Deum enixis precibus obsecramus, ut quod bonum opus præstiterunt, sua gratia roboret, atque perficiat.

Gravissimo huiusmodi negotio per Nos absoluto, alia statim suscepimus, quæ ad religionis bonum, ad Ecclesiæ libertatem, ad cleri decus, ad sacrorum ministrorum numerum augendum, ad eos, qua decet ratione sustentandos, pertinebant. Fiducia freti, quam Nobis humanissimus imperator ingessit, eaque libertate usi, qua ministerium apostolicum exerceri oportet, ecclesiæ Gallicanæ plagas, temporum injuria, et opinionum pravitate eidem inflictas, et quas patitur angustias verbo, scriptoque illi exposuimus; et petitiones hæc super re Nostras eidem significavimus. Quæ Nobis imperator responsa dedit, ea quidem et officii erga Nos, licet immeritos, plenissima sunt, et magnam in spem Nos erexerunt fore, ut Gallicana ecclesia sensim, et gradatim convalescens, pristinum denique vigorem, formamque recuperet. Quædam profecto mala ejus indolis sunt, ut, licet repentino impetu ingruerint, si quis tamen exemplo sanare illa velit, ingravescant potius, quam tollantur.

Nec sola, ven. fratres, spe Nos ali putetis. Multa facta sunt, quæ faciendorum quoddam quasi pignus,

arrhamque præbent. Societates sacerdotum Missionis, et Puellarum Charitatis, quas s. Vincentius a Paulo tam salutariter instituit, sacris, propriisque vestibus insignitæ jam revixerunt: pecuniæ divino cultui exercendo, et cathedralibus reparandis comparandæ ratio publico decreto statuta est: amplæ, conspicuæque ædes aperiendis ibidem clericorum seminariis attributæ sunt; ut eadem seminaria pecuniam, aut fundos sibi hæreditate relictos consequi possint, permissum est: quæ vero seminaria ad metropolitanas ecclesias pertinent certis jam gaudent subsidiis a publico ærario subministratis: qui redditus præfatarum ecclesiarum cathedralium episcopis, et canonicis constituti erant, aucti sunt: municipia, provinciæque sumptus facere jubentur conservandis templis, et sacra suppellectile decorandis necessariis: societas Missionum, ut dicitur, exterarum, propagandæ in ultimas terras orthodoxæ fidei destinata, imperatore annuente, ita restituta est, ut, et bona, quibus potiebatur, recuperaverit, et novos acquirendi fundos potestatem adeptam sit. Operarii ad spargendum apud gentes Evangelii semen missi, imperatoris auctoritate juvantur, et proteguntur. Nos ipsi præstantibus aliquot congregationis Missionis sacerdotibus ad Sinensium oras sanctissimam religionem imbuendas proficiscentibus apostolicam exultanti animo benedictionem impertiti sumus. Neque tot inter curas patriarcalem Nostram basilicam Lateranensem omnium orbis, et orbis ecclesiarum matrem, et caput oblivisci potuimus, quæ cum redditus, quos pridem in Gallia possidebat, ob præteritas rerum vicissitudines amisisset, munificentia generosissimi principis recreatur. Præter hæc, alia etiam maximi momenti facta sunt. In mandatis itaque datum est, ut quam habent episcopi spirituales, ac disciplinares ecclesiasticorum culpas iudicandi, inque eos, cum opus fuerit, canonicis pænis animadvertendi potestatem libere exercent; ministrorum temporalium ad eandem potestatem importunis, injustisque vinculis coercendam conatus reprimantur; obstacula juventuti in clerum cooptandæ objecta imminuantur; christianæ demum adolescentum institutionis, et spiritualis infirmorum, militum, agrestiumque salutis cura suscipiatur. Hi

Nostrorum cum maximo principe colloquiorum fructus, uberiorum, quos ab eo petivimus, ab ejusque religione expectamus, pignus Nobis, et arham; ut supra diximus, præbent.

Neque vero alia plura, quæ Nostro in Galliam adventu pater misericordiarum Deus operari dignatus ibidem est, spiritualia bona silentio a Nobis prætereunda sunt. Quo animi fervore, quibus pietatis sensibus Galliarum populi summum Catholicæ Ecclesiæ pastorem in Nobis venerati sint, scitis. Quos accepistis ea de re nuntios, ii veritatem non æquant, tantum abest, ut superaverint. Nullis enim verbis excitatæ apud Gallos religionis amor, zelus, exercitium exprimi possunt. Misericors profecto Deus tantis iter in Galliam Nostrum benedictionibus cumulare dignatus est, ut eodem itinere christifidelium in Galliis spirituali bono supra omnem modum consultum fuisse episcopi ipsi sæpissime affirmare non dubitaverint. Nos admissione, et adloquio omnibus satisfacere, omnium preces audire, cum fieri potuit explere, spiritualibus malis mederi, animos ad pietatem acuere nunquam destitimus. Omnes Lutetiæ paræcias invisimus, ibique, uti et postea Lugduni, plura hominum millia eucharistico pane ipsi refecimus. Hospitales item domos christianæ charitati erga infirmos exercendæ, aut juventuti informandæ sacras, visitavimus. Ingens catholicorum turba Nos ubique circumstabat, sequebatur, deducebat, suamque benedictionis apostolicæ a Nobis accipiendæ cupiditatem numquam satis explesse sibi videbatur.

Quid autem de præclarissimo Ecclesiæ gallicano clero dicemus? Qui tantis in Nos studiis exarsit, cujusque tanta fuerunt in Nos merita, ut ad Nostrum grati animi sensus erga illum expromendos pene impares simus. Omnes autem dicendi vires excedunt amor, zelus, vigilantia, labor, quibus, episcopi præsertim, commissum sibi gregem pascunt, et religioni, cujus ministerium exercent, honori sunt, eique reverentiam apud ipsos illius hostes apprime conciliant. Cujus quidem rei cum Nos ipsi testes fuerimus, hinc debitis illum laudibus coram universa Ecclesia ornandum a Nobis esse merito judicavimus.

Quæ item ad Nostrum ministerii officium pertinent, eadem Parisiis obire non omisimus. Ven. fratres Nostros S. R. E. cardinales, qui Nos comitati sunt, et eos, qui Lutetiæ morabantur, in consistorium vocavimus, pileumque, cardinalitæ dignitatis insigne, cardinali de Belloy archiepiscopo Parisiensi, nec non cardinali Cambaseres archiepiscopo Rotomagensi ea solemnitate, eoque ritu dedimus, quem apostolicæ constitutiones præscribunt. Vacantes ecclesias novis episcopis instruximus, quorum aliquos in vasto S. Sulpitii templo innumerabili spectatorum multitudine circumsepti consecravimus. Paucis ante diebus, quam Lutetia proficisceremur, principem Napoleonem, imperatoris fratris filium, maximo apparatu, summaque procedum splendidissimæ illius aulæ frequentia lustralibus sacramenti baptismatis aquis abluimus. Solemnis hujusmodi cæremonia in suburbano *Saint-Cloud*, ut dicitur, secessu peracta a Nobis est, imperatorque ipse, et spectatissima ejus mater, infantem sacro e fonte religiosissime susceperunt. Hæ Nostræ fuerunt in Galliis curæ; hæ gloriosissimi Francorum imperatoris providentiæ; hæ devotæ in religionem Gallicæ nationis argumenta; hic denique suscepti a Nobis itineris exitus.

Rebus ita confectis, adventante jam veris tempestate, in urbem, et Sedem Nostram revertendum Nobis esse judicavimus. Debitis itaque officiis cum invicto imperatore perfuncti, a cujus latere divellebamur, novisque suæ erga Nos voluntatis pignoribus gratissime acceptis, Nos itineri denuo commisimus. Cumque Cabillonum pervenissemus, solennes dies passioni, et resurrectioni Dominicæ recolendæ sacros ibidem celebravimus. Qualis fuit Cabillonensium, et advenarum ex finitimis oppidis undique illuc concurrentium pietas! Quale in Nos studium pari cum observantia conjunctum! Inde Lugdunum profecti sumus. Lugdunenses sui erga Nos, et apostolicam Sedem amoris, et obsequii testimonia, quæ Nobis jam dederant, majore fortassis, quam antea, contentione renovarunt. Ven. autem frater Noster cardinalis Feschius Lugdunensium archiepiscopus omnia magnificæ hospitalitatis officia Nobiscum rursus exercuit. Oblatam hic Nobis

esse illius ornandi, testandique grati animi erga ipsum Nostri occasionem plane gaudemus. Nec tacere volumus celeberrimum illud hñæ Virginis de Foro Julii dictæ sanctuarium, a Nobis, cum Lugduni versaremur, incredibili cum illorum civium exultatione reseratum esse, et publico, ut antea, cultui restitutum. Augustæ Taurinorum, ubi eximia civium religio, maximusque in Nos amor iterum emicuit, imperatorem Napoleoneum revisere, et alloqui, summæ Nobis voluptati fuit. Ecclesiasticas Galliæ, Italiæque res illi denuo, atque diligentissime commendavimus, et repetita pro singularibus ejus in Nos, et catholicam religionem meritis gratiarum actione, recta iter in Etruriam aggressi, Florentiam pervenimus.

Splendidissimus, lætissimusque fuit Noster eam in urbem ingressus. Præstantissima Etruriæ regina iteratis amplissimæ munificentia documentis, singularem erga Nos devotionem suam rursus testata est. Majoris autem iis omnibus, quas Florentiæ cepimus, consolationis gratiam omnipotens, et misericors Deus Nobis ibidem præparaverat. Primo Nostro in illam urbem adventu jam præsenferamus, ven. fratrem Nostrum Scipionem Ricciam Pistoriensem olim, & Pratesem episcopum, de se cum Nobis, et Sancta Catholica Romana Ecclesia reconciliando, quod a longo Nos tempore optabamus, bonique omnes avidissime operiebantur, graviter cogitare. Jam vero cogitationem hanc suam Nobis in præfatam civitatem reversis egregio, planeque imitando exemplo complevit. Filiali enim cum fiducia Nobis significavit, se formulæ, quam ipsi proponere Nobis placuisset, sincero corde subscripturum. Nec fidei, quam Nobis dederat, defuit. Formulam enim per ven. fratrem Nostrum archiepiscopum Philippensem ei missam legit, admisit, suaque manu signavit. Hac ergo formula, quam reparando scandalo publicam in cognitionem deduci concupivit, declaravit, se pure, & simpliciter, omninoque ex animo accipere, et venerari constitutiones a Sede apostolica factas, quibus errores Baii, Jansenii, Quenellii, et illorum, qui eos sectati sunt, proscribuntur, præsertim vero bullam dogmaticam *Auctorem Fidei*, quæ octoginta quinque propositiones

Bull. Rom. Tom. XII. F. 80.

damnantur e synodo Pistoriensi, quam ipse coegerat, et publicari jusserat, excerptæ: has propterea propositiones omnes, et singulas se reprobare, et damnare iis qualificationibus, iisque sensibus, qui in præfata bulla expressi sunt; denique in Sanctæ Ecclesiæ Catholicæ Apostolicæ Romanæ fide, inque omnimoda subjectione, veraque obedientia Nobis, Nostrisque successoribus, tamquam in Petri cathedra sedentibus, et Jesu Christi vicariis, velle se vivere, et mori. Post solemnem adeo declarationem, cum ad Nos accersivimus, formulamque a se subscriptam Nobis denuo asserentem, et suorum sensuum sinceritatem, atque intimam dogmaticis sa. me. Pii sexti decisionibus submissionem iteratis verbis testantem, addictumque summum orthodoxæ fidei, Sedique apostolicæ mediis etiam in erroribus animum profitentem, paterne complexi sumus, meritaque ob actum, quem gessit, laude commendatum, omni charitatis affectu Nobis, Catholicæque Ecclesiæ reconciliavimus. Cum vero, datis nuper ad Nos literis, quibus de felici, faustoque Nostro in urbem reditu Nobis gratulatur, retractationem Florentiæ factam, ratam se habere confirmaverit, paterno cor Nostrum gaudio rursus affecit.

Hæc erant, ven. fratres, quæ vobis annuntianda esse judicavimus. Reliquum est, ut datoris bonorum omnium Dei thronum cum fiducia adeamus, eique per beatissimos apostolos Petrum, et Paulum, humiliter supplicemus, ut quæ ab infirmitate Nostra ad sui gloriam, ad religionis incrementum, ad spiritualem animarum salutem, ad Catholicæ Ecclesiæ, Sedisque apostolicæ bonum inchoata sunt, miseratione sua tueatur, augeat, atque perficiat.

Dat. die
9 julii
1805
anno VI.

CCCLXX.

Ut in collegiata B. M. V. de Guadalupe Mexicanæ dioecesis singulis sabbatis, in quibus occurat officium ritus duplicis secundæ classis, etiam infra octavas privilegiatas, una missa cum cantu de eadem Deipara celebrari possit.

Pius PP. VII.

Ad futuram rei memoriam.

Expositio pro-
cum.

§. 1. **C**um, sicut dilecti filii abbas, et capitulum ecclesiæ collegiatæ Beatæ Mariæ Virginis de Guadalupe nuncupatæ civitatis Mexicanæ Nobis nuper exponi fecerunt, ipsi pro eo, quem erga Deiparam afficiuntur devotionis affectu, ejusdem cultum, et venerationem in dies augeri summopere desiderent. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et, ut infra, indulgere de benignitate apostolica dignemur.

Tenor concess-
sionis.

§. 2. Nos igitur dictos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et poenis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, referente dilecto filio magistro Julio de Carpineo sacrorum Rituum congregationis secretario, ut in posterum, etiam in sabbatis, in quibus occurat officium ritus duplicis secundæ classis, et incidentibus infra octavas privilegiatas, una missa cum cantu de eadem Deipara celebrari possit, auctoritate apostolica, tenore præsentium indulgemus.